原子炉利用研究者グループ幹事会 議事録

日時：  平成 30 年 7 月 9 日(月) 12 時 5 分〜13 時 30 分

場所：  京都大学複合原子力科学研究所 図書棟会議室

出席者： 福元 謙一（福井大）、海老原 充（早稲田大）、鈴木 実、齊藤 毅、増永慎一郎、

木野村 淳、藤井 紀子、杉山 正明、高宮 幸一、櫻井 良憲、田中 浩基、

川口 昭夫（事務局補佐）、鶴田 八千世（事務局） （以上 京大複合研）

回覧資料

1. 京大複原総第 75 号 (写)

2. H30 年度グループ会員名簿

3. 前回Ｗｅｂ投票画面

配付資料

1. 原子炉利用研究者グループ幹事会議事次第

2. ｸﾞﾙｰﾌﾟ規約

3. 推薦方法申合せ

4. H28 年度の候補者推薦一覧

5. 現行の運営委員・共同利用研究委員名簿

6. 前回議事録

7. H30 年 4 月～H31 年 2 月の予定

8. Web 投票文書（案）

議事

1. 藤井俊行代表幹事の欠席により櫻井幹事が議長として議事進行を行った。 最初に今年度の事

務局のメンバー紹介があった。

事務局：（阪大）藤井俊行、（京大複合研）櫻井良憲、田中浩基、川口昭夫、鶴田八千世

2. 前回幹事会議事録の確認

3. H30 年度グループ会員名簿（回覧資料２）が回覧され、

次期運営委員会委員 8 名（物理系、化学系、工学系、生物・医学系 各 2 名）および

次期共同利用研究委員会委員 16 名（物理系、化学系、工学系、生物・医学系、各 4 名）の

候補者の選出を行った。

（物理系候補者については、候補者 1 名が辞退したことから、回議にて検討した結果、

候補者を 3 名とすることとした。）候補者は以下の通り。

4. 杉山共同利用研究委員会委員長より「共同利用課題審査のためのレフェリー数が不足している。

ついては各分野に関して下記の人数で所外レフェリー候補者を推薦してほしい」との依頼があっ

た。（推薦締め切り：10 月 19 日（金））

冷中性子・中性子散乱；2-3 名、核物理・核データ；2-3 名、炉物理・炉工学；3-4 名、

物質科学・照射工学；2-3 名、地球科学・環境科学；2-3 名、生命・医療科学；2-3 名、

中性子捕捉療法；5-6 名、ラジオグラフィー・照射利用；2-3 名、

超ウラン・核化学；2-3 名、保健物理・廃棄物；1-2 名 （それ以上でも可）

5. 川口事務局補佐より「退会希望者を WEB 投票前に募ってはどうか」との提案があった。

6. 福元幹事より、「WEB 投票前に、運営委員と共同利用委員の役割について明示してほしい、外

部の会員にはそれぞれの委員の役割がわからない。」との発言があった。

7. 次回幹事会は

平成 30 年 10 月 15 日（月）12 時

に開催されることが確認された。

以上

 運営委員会委員 共同利用研究委員会委員

生物・医学系 松村 明（筑波大）

胡桃坂 仁志（東大）

川端 信司（大阪医大）、寺東 宏明（岡山大）、

赤松 憲（量研機構）、松本 孔貴（筑波大）

物理系 瓜谷 章（名古屋大）、

福元 謙一（福井大）

田﨑 誠司（京大）、北口 雅暁（名古屋大）、

堀 史説（大阪府大）

化学系 中村 浩之（東工大）

松尾 基之（東大）

市川 秀喜(神戸学院)、福島 美智子（石巻専修大）、

永澤 秀子（岐阜薬科大）、佐藤 渉（金沢大）

工学系 遠藤 暁（広島大）、

高橋 浩之（東大）

土田 秀次（京大）、田中 憲一（広島大）、

佐藤 紘一（鹿児島大）、秋吉 優史（大阪府大）